"/ avmalers CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA

Ritmo e Musicalidade CNPJ: 06.156.637/0001-58
Carga horaria: 8 horas Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Sdo Paulo - SP

CONTEUDO PROGRAMATICO

1- Introducao

P Ritmo e Musicalidade Duracgdo: 00:03:25

» Fundamentos Duragdo: 00:01:30

2 - Entendendo a musica

» Introducdo Duracéo: 00:01:21
P Introducdo ao ritmo - Parte 1 Duragdo: 00:02:25
P Introducdo ao ritmo - Parte 2 Duragdo: 00:07:53

3 - Elementos basicos da musica

» Melodia Duracdo: 00:01:41
» Harmonia Duracao: 00:03:27
P Timbre Duracdo: 00:06:47
P Intervalos Duracdo: 00:07:14
P Estrutura da musica Duracdo: 00:00:46
P Intro Duracdo: 00:01:05
P Estrofe Duracdo: 00:00:25
P Pré-refrdo Durac&o: 00:00:44
P Refrao Duracdo: 00:01:07
» Ponte Duracdo: 00:01:44
P Divisdes e formatos musicais Duracdo: 00:10:14



4 - Pesquisa de musicas

P Como procurar musicas: sites free

P Como procurar musicas: sites pagos

5 - Processos

P Publicidade vs Filmmaking

P Videoclipe: Jackie - Beast

P Videoclipe: Ana K. - Achados e Perdidos
P Videoclipe: Di Ferrero - Intensamente

P Captacdes ao vivo

6 - Andlise e comentarios

P Referéncias: Lola Marsh - Echoes
P Referéncias: Chaka Khan - Like Sugar

P Referéncias: Peking Duk - Feels Like

7 - Montando uma trilha

P Festival Sarara

8 - Analise Técnica

P Pipefy

» Bem de Vivo

» 3o - performances
P Rock in Rio

P Gloria Groove

» Adidas

9 - Encerramento

» Encerramento

Ficou alguma duvida em relagdo ao conteudo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracao:

Duracao:

Duracdo:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:

Duracdo:

Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracao:

Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracao:

00:13:54

00:22:30

00:22:40

00:25:01

00:25:19

00:33:19

00:14:50

00:06:43

00:09:43

00:25:26

00:18:55

00:27:15

00:13:40

00:12:00

00:21:14

00:08:41

00:10:37

00:02:42



