

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Ritmo e Musicalidade

Carga horária: 8 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA CNPJ: 06.156.637/0001-58 Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72 São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Introdução	
Ritmo e Musicalidade	Duração: 00:03:25
Fundamentos	Duração: 00:01:30
2 - Entendendo a música	
► Introdução	Duração: 00:01:21
▶ Introdução ao ritmo - Parte 1	Duração: 00:02:25
▶ Introdução ao ritmo - Parte 2	Duração: 00:07:53
3 - Elementos básicos da música	
► Melodia	Duração: 00:01:41
► Harmonia	Duração: 00:03:27
► Timbre	Duração: 00:06:47
Intervalos	Duração: 00:07:14
Estrutura da música	Duração: 00:00:46
▶ Intro	Duração: 00:01:05
► Estrofe	Duração: 00:00:25
▶ Pré-refrão	Duração: 00:00:44
► Refrão	Duração: 00:01:07
Ponte	Duração: 00:01:44
Divisões e formatos musicais	Duração: 00:10:14

4 - Pesquisa de músicas	
Como procurar músicas: sites free	Duração: 00:13:54
Como procurar músicas: sites pagos	Duração: 00:22:30
5 - Processos	
► Publicidade vs Filmmaking	Duração: 00:22:40
▶ Videoclipe: Jackie - Beast	Duração: 00:25:01
▶ Videoclipe: Ana K Achados e Perdidos	Duração: 00:25:19
▶ Videoclipe: Di Ferrero - Intensamente	Duração: 00:33:19
Captações ao vivo	Duração: 00:14:50
6 - Análise e comentários	
Referências: Lola Marsh - Echoes	Duração: 00:06:43
Referências: Chaka Khan - Like Sugar	Duração: 00:09:43
Referências: Peking Duk - Feels Like	Duração: 00:25:26
7 - Montando uma trilha	
Festival Sarará	Duração: 00:18:55
8 - Análise Técnica	
▶ Pìpefy	Duração: 00:27:15
▶ Bem de Vivo	Duração: 00:13:40
▶ Jão - performances	Duração: 00:12:00
► Rock in Rio	Duração: 00:21:14
► Gloria Groove	Duração: 00:08:41
Adidas	Duração: 00:10:37
9 - Encerramento	
► Encerramento	Duração: 00:02:42